ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
15 марта 2017 года

                                           № 3
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:
Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета
Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Бахарева Елена Викторовна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области;
Безгеймер Андрей Викторович - начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области;

Бузмаков Евгений Леонидович – начальник управления правового, организационного и кадрового обеспечения Министерства региональной политики Новосибирской области;
Головнин Андрей Николаевич – заместитель министра – начальник управления развития трудовых ресурсов и профессионального образования министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Ермаков Андрей Николаевич – начальник отдела планирования, прогнозирования и мониторинга развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Елуфимова Елена Геннадьевна – заместитель начальника управления - начальник юридического отдела управления правового, организационного и кадрового обеспечения Министерства региональной политики Новосибирской области;
Золотов Юрий Иванович - исполняющего обязанности заместителя начальника полиции  (по охране общественного порядка) Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;
Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Ивлева Ирина Владимировна – главный специалист отдела воспитательной работы департамента образования мэрии г.Новосибирска;
Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра – начальник отдела законопроектных работ министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Козлова Наталья Ивановна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Копылова Наталья Павловна – начальник отдела по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области;
Курносова Марина Николаевна - начальник управления физической культуры и спорта департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович – министр
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Ненахов Дмитрий Владимирович – заместитель начальника департамента организационной работы;

Омелехина Наталья Владимировна –  заместитель Председателя Правительства  Новосибирской области – министр юстиции Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Савонин Олег Вячеславович – заместитель руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Толмачева Наталья Петровна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Федорчук Сергей Владимирович – заместитель министра
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;
Шандакова Галина Алексеевна – начальник департамента организационной работы;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Яковлев Игорь Николаевич – министр региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Об отчете начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Золотова  Юрия Ивановича.
ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Марченко О.А., Гутов Е.Э.
РЕШИЛИ:

  Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Об информации о состоянии законности в сфере исполнения законов о несовершеннолетних в 2016 году.

СЛУШАЛИ: Копылову Наталью Павловну.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А., Федорчук С.В., Родина З.Н.,                        Зябрева Л.М., Гутов Е.Э.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4  Закона Новосибирской области «Об обязательном экземпляре документов Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4  Закона Новосибирской области «Об обязательном экземпляре документов Новосибирской области» на рассмотрение девятнадцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области и признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области и отдельных положений законов Новосибирской области» (второе чтение).
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области и признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области и отдельных положений законов Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение девятнадцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам аудита эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию молодежной политики в Новосибирской области  в  2013-2015 годах.

СЛУШАЛИ:  Козлову Наталью Ивановну, Яковлева Игоря Николаевича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Подгорный Е.А.

РЕШИЛИ:

1.  Отчет  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.

2. Министерству региональной политики Новосибирской области при разработке законопроекта «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» учесть замечания Контрольно-счетной палаты Новосибирской области в части предоставления мер государственной поддержки молодежи.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Об  отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на модернизацию системы среднего профессионального образования в рамках государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы» в  2015 году и за текущий период 2016 года.

СЛУШАЛИ: Толмачеву Наталью Петровну, Головнина А.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А.
РЕШИЛИ:
1.  Отчет  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству труда, занятости и трудовых  ресурсов Новосибирской области  учесть замечания Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, предусмотрев в государственной программе «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы» целевые индикаторы, а также скорректировать цели и задачи программы.

Голосовали: «за» - единогласно.

8.  О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

СЛУШАЛИ: Савонина Олега Вячеславовича.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

9.  О проекте федерального закона № 17263-7 «О внесении изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (о перераспределении полномочий между  органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования), внесенного Парламентом Республики Северная Осетия-Алания.

СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 17263-7 «О внесении изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (о перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования).

Голосовали: «за» - единогласно.

10.  Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру образования и науки Российской Федерации О.Ю.Васильевой по вопросу разработки проекта федерального закона «О государственной молодежной политике в Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру образования и науки Российской Федерации О.Ю. Васильевой по вопросу разработки проекта федерального закона «О государственной молодежной политике в Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Об информации об итогах выборов членов Молодежного парламента Новосибирской области II созыва.

СЛУШАЛИ: Яковлева Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

12.  О награждении.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

1) Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Марченко Оксаны Анатольевны – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике - за активную деятельность по реализации полномочий Законодательного Собрания Новосибирской области, содействие развитию парламентаризма;
2) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»  Просенко Александра Евгеньевича – доктора химических наук, профессора, заведующего кафедрой химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» - за многолетний добросовестный труд, плодотворную научную деятельность, значительный вклад в подготовку высококвалифицированных специалистов и научных кадров для Новосибирской области и в связи с 70-летием;
3) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
- Павловской Татьяны Михайловны – председателя Барабинской общественной районной организации профсоюза работников образования – за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность;

- Киселева Сергея Михайловича – директора муниципального казенного учреждения культурно-досугового объединения «Унисон» Новоярковского сельсовета Барабинского района – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, личный вклад в развитие культуры в Барабинском районе;

4) объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Илющенко Олесе Витальевне – начальнику отдела муниципального казенного учреждения города Барабинска «Центр культуры и досуга» - за   большой вклад в дело воспитания подрастающего поколения, активную деятельность в сфере молодежной политики;

- Горковенко Анатолию Николаевичу – пенсионеру, ветерану физической культуры и спорта Барабинского района – за многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность;

- Обушному Виктору Григорьевичу – ведущему специалисту отдела спорта и молодежной политики администрации Барабинского района – за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие физической культуры и спорта в Барабинском районе;

- Лобашевой Наталье Ивановне – заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 6 «Сказка» Барабинского района – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения;

- Черновой Ольге Николаевне – заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением Шубинский детский сад Барабинского района - за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения.

Голосовали: «за» - единогласно.

13. Разное:
- о проекте федерального закона № 57882-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения рабочих тетрадей, контурных карт, иных аналогичных практикумов из состава учебных изданий, которые передаются обучающимся образовательной организацией бесплатно, и об исключении их из состава библиотечного фонда образовательной организации).
СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 57882-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения рабочих тетрадей, контурных карт, иных аналогичных практикумов из состава учебных изданий, которые передаются обучающимся образовательной организацией бесплатно, и об исключении их из состава библиотечного фонда образовательной организации).

Голосовали: «за» - единогласно.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                         В.А.Пак
6